北京 财政局文件

京财经二 ( 2 0 1 7J 17 0 4 号

北京市财政局关于印发 〈北京市政府和

社会资本合{军 (PPp) 项目库管理加去〉 脱画知

市级各相关单位;各区财政局、开发区财政局、燕山财政局:

为规范和加强我市政府和社会资本合作 (PPP) 项目管理，

建立项目管理长效机制，同时落实财政部及我市关于 PPP 项目信

息公开相关要求，根据 《北京市人民政府办公厅关于在公共服务

领域推广政府和社会资本合作模式的实施意见)) (京政办发

(2015J 52 号)、 《财政部关于印发〈政府和社会资本合作项目财

政管理暂行办法>的通知 )) (财金 (2016J 92 号)和 《财政部关

于印发〈政府和社会资本合作 (PPP) 综合信息平台信息公开管理

暂行办法〉的通知 )) (财金 '(2 01 7J 1 号)等文件精神， 我们研

一 1 ­

究制定 了 《北京市政府和社会资本合作 (PPP ) 项 目 库管理办法》。

现 印发给你们'J，请遵照执行 。

附件:北京市政府和社会资本合作 (P PP ) 项目库管理办法

(联系人:韩思璐;联系电话:

AMr-LV

]

m

2017 年 8 月 8 曰印发室公占
州

开

呻

K

-
v

A
-
-
阜

归

一
财

-
-
市

二
二
古

JEp
-

』
叮

-
1
4

v
u

η
/
"

京财经二 ( 2017 ) 1704 号附件

北京市政府和社会资本合作 (PPP) 项目库管理办法

第一章总则

第一条为加强我市政府和社会资本合作(简称 PPP ) 项目管

理，建立项目管理长效机制，明确市区部门管理职责及项目动态

管理具体要求，同时落实财政部及我市关于 PPP 项目信息公开相

关要求，根据《北京市人民政府办公厅关于在公共服务领域推广

政府和社会资本合作模式的实施意见 ))( 京政办发 [2 0 15J52 号)、

《北京市财政局关于进一步规范政府和社会资本合作 (PPP) 项

目实施有关事项的通知 )) (京财经二 [2 01 7J 799 号)、《财政部

关于印发<政府和社会资本合作项目财政管理暂行办法〉的通知 》

( 财金 [2 01 6J 92 号)、 《财政部关于规范政府和社会资本合作

( P PP) 综合信息平台运行的通知)) (财金 [2 0 15J 166 号)和 《财

政部关于印发<政府和社会资本合作 ( PP P) 综合信息平台信息公

开管理暂行办法〉的通知)) (财企 [2 0 17J 1 号)等有关规定，特

制定本办法。

第二条本办法旨在依托财政部 PPP 综合信息平台

(WWW. cpppc. org )建立我市 ppp 项目库，并按照市区分级管理

职责，实现我市 PPP 项目信息填报、审核、查询、统计和信息公

一 3 一

开等相关工作。

第三条 本办法适用 于市区财政部 门 、 市级各行业主管部 门

等 pp p 相关单位。

第四条 我市 pp p 项目库管理工作遵循"财政牵头、部门协

作、公开透明、规范有序"的原则。

第二章职责分工

第五条我市 ppp 项目库管理工作由北京市财政局政府和社

会资本合作促进中心(以下简称"市财政局 ppp 中心" )负责统

筹组织实施，市区各级财政部门、市级各相关单位根据以下职责

分工，做好相关工作:

(一)市财政局 pp p 中心负责做好市级 pp p 项目的信息录入

和更新工作，并统筹负责全市 ppp 项目信息的审核与上报，分析

汇总我市 ppp 项目情况，报送 ppp 项目报告、信息公开报告等工

作。

(二)市级各行业主管部门负责按照财政部及本办法关于

p p p 项目管理、信息公开等有关要求，结合 ppp 项目发起及组织

实施具体情况，向财政部门提供相关项目信息，并对所提供信息

的真实性、完整性、准确性和及时性负责。

(三)各区财政部门负责按照财政部及本办法关于 ppp 项目

管理、信息公开等有关要求，组织协调相关部门，牵头做好辖区

4 一

内 ppp 项目的筛选识别 、 信息录入更新、上报和信息公开等区级

pp p 项目管理工作。

第三章 项目库管理

第六条按照财政部 p p p 项目"能进能出"的动态管理要求，

我市 ppp 项目库实行严格出入库管理制度:

(一)项目入库及审核。对于拟按 ppp 模式运作实施的项目，

项目实施单位在编制完成初步实施方案后，应及时报同级财政部

门，由财政部门将项目信息录入至 p p p 综合信息平台，完成项目

入库工作。对于已通过物有所值评价和财政承受能力论证的入库

项目?市财政局将按要求在平台审核通过，并上报财政部统一对

外发布。

( 二 ) 项目 出 库。各区财政部门及市级相关行业主管部门可

申请市财政局，将存在以下情况的 ppp 项目予以出库:

1.经论证不适合采用 ppp 模式;

2. 拟转为其他投资方式;

3. 其他。

同时，市财政局将结合项目进展及检查情况?将存在以下

情况的 ppp 项目定期自动清理出库:

1.入库 6 个月后仍无实质性进展;

2. 存在违规操作行为;

- b 一

3 . 未按照 ppp 项目信息公开相关规定提供信息或存在其他

不当情形?且经责令拒不 改正 。

第七条 入库项目发生变化需变更项目库信息时?各区财政

部 门及市级相关行业主管部门须将变更情况及时向市财政局 申

请审核确认?并完成项目库信息交更等工作 。 未经报备 7 各区财

政部门不得自行更改。

第四章信息公开

第八条我市 ppp 项目必须通过财政部 ppp 综合信息平台?

按照 《财政部关于印发<政府和社会资本合作 (PPP) 综合信息平

台信息公开管理暂行办法〉的通知 )) (财金 (2 0 17J 1 号?以下简

称 《信息公开办法 )) )有关要求?实现项目全生命周期信息公开。

第九条 PPP 项目各相关主体要严格按照 《信息公开办法》

要求，做好我市 PPP 项目信息公开相关落实工作:

( 一)市级项目。市级各相关行业主管部门要结合项目推进

情况?在各阶段信息公开时点前?及时、准确、真实、完整地向

市财政部门提供相关 PPP 项目信息 。 同时?加强对涉及国家秘密、

商业秘密、个人隐私、知识产权等信息的识别筛选力度?确保项

目信息公开内容合法、合规 。

市财政局 PPP 中心按照 《信息公开办法》 要求，及时在综合

信息平台完成市级 PPP 项目的信息录入、更新等信息公开工作?

积极督促市级项目相关行业主管部门提供项目信息，并组织编制

全市 ppp 工作信息公开相关报告 。

( 二 ) 区级项 目。各区财政部 门 要牵头落实区级 ppp 项目 在

综合信息平台的录入、更新等信息公开工作，加强组织力度， 积

极督促各参与主体及时、准确、真实、完整地提供 ppp 项目信息?

并组织编制本级 p pp 项目信息公开年度工作报告。

第十条 除依托财政部 ppp 综合信息平台实现信息公开以外，

市区财政及相关行业主管部门还应根据法律法规规定及相关工

作要求，通过以下一种或多种渠道同步实现 ppp 项目信息公开:

1.政府指定的政府采购及工程招投标信息发布媒体;

2. 相关政府及部门网站;

3. 其他便于公众及时准确获得政务信息的媒体平台。

第十一条 各区财政部门须按照 《信息公开办法》 要求，会

同政府有关部门在每年 2 月底前完成上一年度本级政府实施的

ppp 项目信息公开年度工作报告，并报送市财政局。

第五章 监督管理

第十二条满足入库要求的 ppp 项目均应纳入财政部 ppp 综

合信息平台统一管理，并按照 《信息公开办法》 及本办法第四章

有关要求实现信息公开。

第十三条未按有关要求及时入库并实现信息公开的项目，

一 7 ­

不得以 ppp 项目名义进行宣传推广， 不得以 ppp 项目 名义开展融

资，不得以 p p p 项目名义安排相关财政预算支 出 责任。

第十四条 市财政局及相关部门将定期对我市 ppp 项目进行

监督检查 7 对各区项目推进情况、项目信息录入更新情况、项目

出入库情况等进行量化考核、定期通报?考核结果将与 p p p 以奖

代补资金挂钩。

第六章附则

第十五条本办法由市财政局负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

一 8 一